



平成17年10月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年9月15日

上場会社名 株式会社エイチ・アイ・エス

（コード番号：9603 東証第一部）

（URL <http://www.his-j.com>）

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鈴木 芳夫

TEL:(03)5908-2070

責任者役職・氏名 代表取締役専務 行方 一正

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）法人税等の計上基準については、一部簡便的な方法により算出しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年10月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年11月1日～平成17年7月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載の金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高 (対前年同四半期増減率)		営業利益 (対前年同四半期増減率)		経常利益 (対前年同四半期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年10月期第3四半期	198,021	(12.0)	1,633	(25.9)	2,313	(41.5)
16年10月期第3四半期	176,784	(-)	1,297	(-)	1,634	(-)
(参考)16年10月期	261,755		4,570		5,357	

	四半期（当期）純利益 (対前年同四半期増減率)		1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年10月期第3四半期	2,411	(270.1)	72	20	-	-
16年10月期第3四半期	651	(-)	29	18	-	-
(参考)16年10月期	2,751		121	91	-	-

（注）前期は「四半期の概況」を開示する最初の期であるため、対前年同四半期増減率につきましては記載を省略しております。
 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 平成16年12月20日付で普通株式1株につき1.5株の割合をもって株式を分割いたしました。なお、平成17年10月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は、当該株式分割が期首に行われたものとして算定しております。
 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成16年10月期第3四半期及び平成16年10月期の1株当たり四半期（当期）純利益は、それぞれ19円46銭及び81円28銭であります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

上記経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等につきましては、添付資料の1頁をご参照ください。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年10月期第3四半期	92,455	34,274	37.1	1,026	49
16年10月期第3四半期	84,359	30,045	35.6	1,349	32
(参考)16年10月期	74,137	32,088	43.3	1,439	70

（注）株式分割が前期に行われたと仮定した場合の平成16年10月期第3四半期及び平成16年10月期の1株当たり株主資本は、それぞれ899円55銭及び959円80銭であります。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年10月期第3四半期	11,096	1,833	604	45,497
16年10月期第3四半期	20,391	1,103	630	43,445
(参考)16年10月期	11,773	961	535	37,003

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

上記財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等につきましては、添付資料の1頁をご参照ください。

3. 平成17年10月期の連結業績予想(平成16年11月1日~平成17年10月31日)

平成17年6月17日に公表した連結業績見込について、以下のとおり修正いたしました。

	売上高 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)		当期純利益 (対前期増減率)		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	295,000	(12.7)	6,800	(26.9)	6,300	(129.0)	188	68

(注) 1株当たり予想当期純利益の計算は、当第3四半期末の発行済株式数によっております。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれております。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

上記業績予想に関する定性的情報等につきましては、添付資料の2頁をご参照ください。

1. 定性的情報

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

旅行業界全般の動向に関しては、4月に発生した韓国・中国での反日デモ及び7月に発生したイギリス・エジプトでの爆破テロの影響により、当該方面への新規予約が伸び悩みました。特に好調に推移していた中国旅行の影響に関しては、少しずつ改善の兆しが見られるもののレジャー需要の低下傾向及び団体旅行を控える動きが続いております。しかしながら、昨年に比べゴールデンウィークの日並びが良かったことと、旺盛なシニア層の海外渡航意欲を背景にロングディステーション（特にヨーロッパ・カナダ・アメリカ方面）の旅行が好調に推移したことにより、海外旅行者数も僅かながら増加しております。

このような状況のもと、当社グループの旅行事業におきましては、ファミリー層やOL層をターゲットにした販売促進策を積極的に行うとともに、インターネットを活用したフェアや間際予約の取り込み強化を行いました。また、ゴールデンウィークの座席供給不足を補うために、チャーターフライトを有効に活用し集客強化を図りました。シニア層の取り込み強化に関しては、添乗員付きツアー（インプレッソ）の商品拡充を行うとともに、6月末にビジネスクラス以上の航空券販売を専門に取扱う「ヴィヴァレット」を銀座にオープンさせ、富裕層をターゲットに集客を行っております。7月以降の取り込みに関しては、昨年よりも1ヶ月前倒しで商品発表を行うとともに、各種媒体を使った広告（新聞広告・新聞折込・TVCM・交通広告）を集中的に実施し、知名度アップと需要喚起に努めました。このような結果、当第3四半期における旅行事業は、売上高1,970億44百万円（前年同期比112.0%）、営業利益33億26百万円（前年同期比116.5%）となりました。

ホテル事業におきましては、オーストラリア国内のお客様を対象にした販売施策が奏効し、前年同期と比較し稼働率が向上したことと、それに伴う飲食部門の売上が好調に推移したこと等により、売上高9億52百万円（前年同期比122.6%）、営業利益58百万円となり、計画通りに推移しております。

これらの結果、当第3四半期の連結業績は、売上高1,980億21百万円（前年同期比112.0%）、営業利益16億33百万円（前年同期比125.9%）、経常利益23億13百万円（前年同期比141.5%）、四半期純利益24億11百万円（前年同期比370.1%）となり、順調に推移しております。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物残高は、前第3四半期連結会計期間末に比し20億52百万円増の454億97百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益の増加、仕入債務及び旅行前受金に係る収入の増加、旅行前払金及び税金費用に係る支出の増加、固定資産の売却による収入の増加、有価証券及び投資有価証券の取得による支出の増加によります。

各キャッシュ・フローの状況についての詳細は以下のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期連結会計期間における営業キャッシュ・フローは、110億96百万円の増加となりました。主な増加要因として、税金等調整前四半期純利益（40億25百万円）の計上、夏のピークシーズンを前にしての旅行前受金の増加（127億66百万円）、取扱高拡大による仕入債務の増加（54億71百万円）が挙げられます。一方、取扱高拡大による売上債権の増加（9億84百万円）及び旅行前払金の増加（48億85百万円）が主な減少要因となりました。また、未払消費税等の減少（4億1百万円）、法人税等の支払（35億14百万円）など税金費用の支出も多くありました。

なお、前第3四半期連結会計期間における営業キャッシュ・フローは、203億91百万円の増加でした。これは主に、税金等調整前四半期純利益（19億24百万円）の計上、鳥インフルエンザや重症急性呼吸器症候群（SARS）の影響による落ち込みからの旅行需要回復に伴う旅行前受金の増加（128億80百万円）、旅行前払金の増加（62億77百万円）及び仕入債務の増加（126億85百万円）によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期連結会計期間における投資キャッシュ・フローは、18億33百万円の減少となりました。これは、当社の所有する東京都中央区の土地・建物売却による収入（38億8百万円）を、資金運用を目的とした有価証券・投資有価証券の取得（計43億35百万円）、有形・無形固定資産の取得（8億37百万円）等による支出が上回ったことによります。

なお、前第3四半期連結会計期間における投資キャッシュ・フローは、11億3百万円の減少でした。これは、(株)エイチエス・インベストメントからの貸付金の回収（7億円）等による収入を、有形・無形固定資産の取得（8億6百万円）、投資有価証券の取得（6億99百万円）等による支出が上回ったことによります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期連結会計期間における財務キャッシュ・フローは、6億4百万円の減少となりました。これは主に、当社における配当金の支払（5億1百万円、1株当たり22円50銭）及び自己株式の取得（28百万円）によるものです。

なお、前第3四半期連結会計期間における財務キャッシュ・フローは、6億30百万円の減少でした。これは主に、当社における配当金の支払（3億35百万円、1株当たり15円00銭）及び自己株式の取得（2億70百万円）によるものです。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年9月15日付の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて、平成17年6月17日に公表した平成17年10月期の通期業績予想の修正を行っております。

これは、株式会社アークワールド（当社子会社）の清算に伴う損失引当見積額が固まったことによる特別損失の修正、及び株式会社ATB（当社子会社）の株式消却を伴う減資に係る法人税等の見積額の修正等によるものであります。

なお、詳細につきましては平成17年9月15日発表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 連結財務諸表等

(1) 四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成17年7月31日現在)		前第3四半期連結会計期間末 (平成16年7月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年10月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	46,482		43,105		36,819	
2. 売掛金	3,654		2,589		2,589	
3. 営業未収入金	6,213		4,637		6,200	
4. 有価証券	3,050		2,928		2,879	
5. 繰延税金資産	1,060		954		1,235	
6. 旅行前払金	9,365		8,234		4,480	
7. 前払費用	607		560		703	
8. 短期貸付金	370		790		751	
9. 関係会社短期貸付金	34		2,056		34	
10. その他	1,436		386		558	
11. 貸倒引当金	71		35		70	
流動資産合計	72,202	78.1	66,210	78.5	56,181	75.8
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	4,011		4,125		4,064	
(2) 器具及び備品	892		835		834	
(3) 土地	1,148		3,302		3,289	
(4) その他	92		122		105	
有形固定資産合計	6,145	6.6	8,385	9.9	8,293	11.2
2. 無形固定資産	1,922	2.1	2,548	3.0	2,325	3.1
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	4,818		1,569		1,734	
(2) 関係会社株式	2,020		653		1,022	
(3) 関係会社出資金	27		24		29	
(4) 長期貸付金	518		104		98	
(5) 関係会社長期貸付金	7		507		-	
(6) 長期前払費用	19		38		28	
(7) 差入保証金	4,021		3,738		3,779	
(8) 繰延税金資産	455		394		455	
(9) その他	388		273		279	
(10) 貸倒引当金	92		89		91	
投資その他の資産合計	12,185	13.2	7,214	8.6	7,336	9.9
固定資産合計	20,253	21.9	18,149	21.5	17,955	24.2
資産合計	92,455	100.0	84,359	100.0	74,137	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成17年7月31日現在)		前第3四半期連結会計期間末 (平成16年7月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年10月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 営業未払金及び買掛金	22,053		20,340		16,652	
2. 短期借入金	-		-		98	
3. 一年以内返済予定長期借入金	13		12		12	
4. 未払金	1,229		1,034		711	
5. 未払費用	1,428		1,328		1,392	
6. 未払法人税等	289		299		2,109	
7. 未払消費税等	152		335		559	
8. 旅行前受金	27,953		26,197		15,200	
9. 賞与引当金	894		796		1,456	
10. その他	1,571		1,412		1,256	
流動負債合計	55,585	60.1	51,758	61.4	39,450	53.2
固定負債						
1. 長期借入金	235		206		203	
2. 繰延税金負債	16		11		9	
3. 退職給付引当金	914		796		851	
4. 役員退職慰労引当金	397		319		347	
5. その他	69		192		198	
固定負債合計	1,633	1.8	1,527	1.8	1,610	2.2
負債合計	57,219	61.9	53,286	63.2	41,060	55.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	961	1.0	1,027	1.2	987	1.3
(資本の部)						
資本金	6,882	7.5	6,882	8.2	6,882	9.3
資本剰余金	7,782	8.4	7,778	9.2	7,778	10.5
利益剰余金	19,673	21.3	16,402	19.4	17,793	24.0
その他有価証券評価差額金	14	0.0	252	0.3	241	0.3
為替換算調整勘定	762	0.8	756	0.9	690	0.9
自己株式	839	0.9	1,522	1.8	814	1.1
資本合計	34,274	37.1	30,045	35.6	32,088	43.3
負債、少数株主持分及び資本合計	92,455	100.0	84,359	100.0	74,137	100.0

(2) 四半期(要約)連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自平成16年11月1日 至平成17年7月31日〕		前第3四半期連結会計期間 〔自平成15年11月1日 至平成16年7月31日〕		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自平成15年11月1日 至平成16年10月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売上高	198,021	100.0	176,784	100.0	261,755	100.0
売上原価	166,729	84.2	148,146	83.8	220,463	84.2
売上総利益	31,291	15.8	28,638	16.2	41,292	15.8
販売費及び一般管理費	29,657	15.0	27,340	15.5	36,721	14.0
営業利益	1,633	0.8	1,297	0.7	4,570	1.8
営業外収益	709	0.4	386	0.2	823	0.3
営業外費用	30	0.0	50	0.0	36	0.0
経常利益	2,313	1.2	1,634	0.9	5,357	2.1
特別利益	2,226	1.1	367	0.2	379	0.1
特別損失	514	0.3	76	0.0	146	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,025	2.0	1,924	1.1	5,590	2.1
法人税、住民税及び事業税	1,563	0.8	1,169	0.7	3,104	1.1
過年度法人税等	1	0.0	1	0.0	-	-
法人税等調整額	5	0.0	4	0.0	354	0.1
少数株主利益	43	0.0	106	0.0	88	0.0
四半期(当期)純利益	2,411	1.2	651	0.4	2,751	1.1

(3) 四半期(要約)連結剰余金計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自平成16年11月1日 至平成17年7月31日〕		前第3四半期連結会計期間 〔自平成15年11月1日 至平成16年7月31日〕		前連結会計年度の 要約連結剰余金計算書 〔自平成15年11月1日 至平成16年10月31日〕	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		7,778		7,778		7,778
資本剰余金増加高						
1. 自己株式処分差益	3	3	0	0	0	0
資本剰余金四半期末(期末)残高		7,782		7,778		7,778
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		17,793		16,177		16,177
利益剰余金増加高						
1. 四半期(当期)純利益	2,411		651		2,751	
2. 連結子会社の増加による 剰余金増加高	-	2,411	0	651	0	2,751
利益剰余金減少高						
1. 配当金	501		335		335	
2. 役員賞与	29		23		23	
3. 自己株式消却額	-		-		708	
4. 連結子会社減少による剰 余金減少高	-		48		48	
5. 持分法適用会社減少によ る剰余金減少高	-	530	19	427	19	1,135
利益剰余金四半期末(期末)残高		19,673		16,402		17,793

(4) 四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自平成16年11月1日 至平成17年7月31日〕	前第3四半期連結会計期間 〔自平成15年11月1日 至平成16年7月31日〕	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 〔自平成15年11月1日 至平成16年10月31日〕
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,025	1,924	5,590
減価償却費	865	812	1,101
連結調整勘定償却	522	549	727
貸倒引当金の増加(減少)額	1	5	31
賞与引当金の増加(減少)額	560	344	315
退職給付引当金の増加額	63	115	169
役員退職慰労引当金の増加額	50	35	63
受取利息及び受取配当金	196	164	227
持分法による投資損益	257	25	343
為替差損(差益)	49	28	6
支払利息	5	7	9
投資有価証券売却益	11	0	0
持分変動利益	723	-	-
有価証券償還損	442	-	-
投資有価証券売却損	-	0	0
投資有価証券評価損	27	0	0
有形固定資産売却益	1,475	0	17
有形固定資産売却損	2	3	8
有形固定資産除却損	20	48	70
その他特別損失(特別利益)	6	38	43
売上債権の増加額	984	739	2,266
旅行前払金の増加額	4,885	6,277	2,516
その他資産の減少(増加)額	959	24	426
仕入債務の増加額	5,471	12,685	8,968
未払消費税等の増加(減少)額	401	258	486
未払費用の増加額	138	194	271
旅行前受金の増加額	12,766	12,880	1,869
その他負債の増加(減少)額	539	380	75
役員賞与の支払額	31	25	25
小 計	14,409	22,320	13,834
利息及び配当金の受取額	207	122	156
利息の支払額	5	7	9
法人税等の支払額	3,514	2,044	2,207
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,096	20,391	11,773

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 3 四半期連結会計期間 〔自 平成 16 年 11 月 1 日〕 〔至 平成 17 年 7 月 31 日〕	前第 3 四半期連結会計期間 〔自 平成 15 年 11 月 1 日〕 〔至 平成 16 年 7 月 31 日〕	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 〔自 平成 15 年 11 月 1 日〕 〔至 平成 16 年 10 月 31 日〕
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金預入による支出	3,531	1,421	2,084
定期預金の解約による収入	2,263	1,173	1,677
有価証券の取得による支出	402	-	-
有価証券の償還による収入	580	400	400
有形・無形固定資産の取得による支出	837	806	1,091
有形・無形固定資産の売却による収入	3,816	73	22
投資有価証券の取得による支出	3,933	699	799
関係会社株式等の取得による支出	18	22	42
少数株主からの株式の取得による支出	42	-	-
投資有価証券の売却による収入	292	2	2
投資有価証券の償還による収入	183	-	-
関係会社株式等の売却による収入	2	-	-
貸付による支出	9	185	224
貸付金の回収による収入	42	750	3,327
保証金の差入による支出	598	678	795
保証金の回収による収入	354	347	613
その他投資の減少（増加）額	5	36	45
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,833	1,103	961
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	98	-	98
短期借入金の返済による支出	197	9	9
長期借入による収入	42	-	-
長期借入金の返済による支出	9	9	13
配当金の支払額	501	335	335
少数株主への配当金の支払額	15	5	5
自己株式の取得による支出	28	270	270
自己株式の処分による収入	5	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	604	630	535
現金及び現金同等物に係る換算差額	163	276	260
現金及び現金同等物の増加額	8,494	18,381	11,939
現金及び現金同等物の期首残高	37,003	24,969	24,969
新規連結子会社による現金及び現金同等物の期首残高	-	94	94
連結子会社範囲変更に伴う減少額	-	0	0
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	45,497	43,445	37,003

3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期連結会計期間 (自平成16年11月1日 至平成17年7月31日)

(単位:百万円)

	旅行事業	ホテル事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	197,044	938	38	198,021	-	198,021
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	-	13	3	17	17	-
計	197,044	952	41	198,038	17	198,021
営業費用	193,718	893	11	194,623	1,763	196,387
営業利益	3,326	58	30	3,415	1,781	1,633

前第3四半期連結会計期間 (自平成15年11月1日 至平成16年7月31日)

(単位:百万円)

	旅行事業	ホテル事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	175,860	762	161	176,784	-	176,784
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	-	14	37	51	51	-
計	175,860	776	199	176,836	51	176,784
営業費用	173,006	842	90	173,939	1,547	175,487
営業損益	2,854	65	109	2,897	1,599	1,297

前連結会計年度 (自平成15年11月1日 至平成16年10月31日)

(単位:百万円)

	旅行事業	ホテル事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	260,596	958	200	261,755	-	261,755
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	-	13	43	57	57	-
計	260,596	972	243	261,812	57	261,755
営業費用	253,951	1,092	104	255,148	2,036	257,185
営業損益	6,645	120	138	6,663	2,093	4,570

(注) 事業区分の方法及び各事業の主な事業内容に変更はありません。

当第3四半期連結会計期間、前第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はそれぞれ1,781百万円、1,599百万円及び2,093百万円であり、その主なものは親会社の本社の管理部門に係る費用であります。

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期連結会計期間(自平成16年11月1日至平成17年7月31日)

(単位:百万円)

	日本	アメリカ	アジア オーストラリア	ヨーロッパ	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	184,405	4,697	5,665	3,253	198,021	-	198,021
(2) 社外間の内部売上高又は振替高	5	8,767	6,030	2,754	17,557	17,557	-
計	184,410	13,464	11,695	6,007	215,578	17,557	198,021
営業費用	182,134	12,982	11,344	5,701	212,163	15,776	196,387
営業利益	2,276	482	350	306	3,415	1,781	1,633

前第3四半期連結会計期間(自平成15年11月1日至平成16年7月31日)

(単位:百万円)

	日本	アメリカ	アジア オーストラリア	ヨーロッパ	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	165,522	4,516	4,144	2,601	176,784	-	176,784
(2) 社外間の内部売上高又は振替高	2	7,408	5,491	2,290	15,193	15,193	-
計	165,524	11,925	9,636	4,892	191,978	15,193	176,784
営業費用	163,770	11,314	9,333	4,662	189,081	13,594	175,487
営業利益	1,754	610	303	229	2,897	1,599	1,297

前連結会計年度(自平成15年11月1日至平成16年10月31日)

(単位:百万円)

	日本	アメリカ	アジア オーストラリア	ヨーロッパ	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	248,479	5,221	4,506	3,547	261,755	-	261,755
(2) 社外間の内部売上高又は振替高	2	10,765	8,179	3,475	22,423	22,423	-
計	248,482	15,987	12,686	7,022	284,179	22,423	261,755
営業費用	242,795	15,543	12,449	6,726	277,515	20,330	257,185
営業利益	5,687	443	237	295	6,663	2,093	4,570

(注) 所在地区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域に変更はありません。

当第3四半期連結会計期間、前第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はそれぞれ1,781百万円、1,599百万円及び2,093百万円であり、その主なものは親会社の本社の管理部門に係る費用であります。

4. 販売状況

(1) 事業の種類別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年7月31日〕			前第3四半期連結会計期間 〔自平成15年11月1日〕 〔至平成16年7月31日〕			売上高 増減比 (%)	営業利益 増減比 (%)	前連結会計年度 〔自平成15年11月1日〕 〔至平成16年10月31日〕		
	売上高		営業利益	売上高		営業利益			売上高		営業利益
	金額	構成比 (%)	金額	金額	構成比 (%)	金額			金額	構成比 (%)	金額
旅行事業	197,044	99.5	3,326	175,860	99.5	2,854	12.0	16.5	260,596	99.5	6,645
ホテル事業	952	0.5	58	776	0.4	65	22.6	-	972	0.4	120
その他の事業	41	0.0	30	199	0.1	109	79.0	72.2	243	0.1	138
計	198,038	100.0	3,415	176,836	100.0	2,897	12.0	17.9	261,812	100.0	6,663
消去又は全社	17	0.0	1,781	51	0.0	1,599	-	-	57	0.0	2,093
連結	198,021	100.0	1,633	176,784	100.0	1,297	12.0	25.9	261,755	100.0	4,570

(2) 所在地別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間 〔自平成16年11月1日〕 〔至平成17年7月31日〕			前第3四半期連結会計期間 〔自平成15年11月1日〕 〔至平成16年7月31日〕			売上高 増減比 (%)	営業利益 増減比 (%)	前連結会計年度 〔自平成15年11月1日〕 〔至平成16年10月31日〕		
	売上高		営業利益	売上高		営業利益			売上高		営業利益
	金額	構成比 (%)	金額	金額	構成比 (%)	金額			金額	構成比 (%)	金額
日本	184,410	93.1	2,276	165,524	93.6	1,754	11.4	29.7	248,482	94.9	5,687
アメリカ	13,464	6.8	482	11,925	6.7	610	12.9	21.0	15,987	6.1	443
アジア・オーストラリア	11,695	5.9	350	9,636	5.5	303	21.4	15.6	12,686	4.9	237
ヨーロッパ	6,007	3.1	306	4,892	2.8	229	22.8	33.4	7,022	2.7	295
計	215,578	108.9	3,415	191,978	108.6	2,897	12.3	17.9	284,179	108.6	6,663
消去又は全社	17,557	8.9	1,781	15,193	8.6	1,599	-	-	22,423	8.6	2,093
連結	198,021	100.0	1,633	176,784	100.0	1,297	12.0	25.9	261,755	100.0	4,570